5 libro De re militari iii, capite xiii: *Nec confidas satis, si tyro praelium cupit; inexpertis enim dulcis est pugna.* [H] Citatur ex Pindaro: Γλυκὺ δὲ πόλεμος ἀπέροισιν, ἐμπείρων δέ τις ταρβεῖ προσιόντα νιν καρδίᾳ περισσῶς, id est *Dulce bellum inexpertis, ast expertus quispiam horret, si accesserit cordi supra modum.*

10 [B] Sunt quaedam in rebus mortalium quae quantum habeant discriminis ac malorum non intelligas, nisi facto periculo.

*Dulcis inexpertis cultura potentis amici,
Expertus metuit.*

Bella res et splendida videtur inter aulicos obambulare proceres, in regiis versari 15 negotiis; at senes, quibus vsu penitus cognita res est, ab ea felicitate libenter abstinent. Suaue videtur amare puellas, sed iis qui nondum senserunt quantum amoris insit amari. Ad eundem item modum accommodari poterit ad quoduis 20 negotium multo cum periculo multisque coniunctum malis, quod nemo velit capessere nisi iuuenis et rerum imperitus. Siquidem [A] Aristoteles in Rheticis hanc adfert causam cur iuuenta sit audacior, contra senecta timidior, quod illis imperitia rerum confidentiam pariat, his multorum experientia malorum timidi- 25 tatem et contationem.

[B] Quod si quicquam est in rebus mortalium quod contanter aggredi conueniat, imo quod oporteat modis omnibus fugere, deprecari, propellere, certe bellum est, quo non alia res vel magis impia vel calamitosior vel latius perniciosa vel haerens tenacius vel tetricus et in totum homine indignior, vt ne dicam Christiano. At dictu mirum quam hodie passim, quam temere, quam quauis de causa suscipitur, quam immaniter ac barbarice geritur, non tantum ab ethnicis, verum etiam a Christianis; nec prophanis modo, verum etiam a sacerdotibus et episcopis; nec solum a iuuenibus et imperitis, verum etiam a senibus et toties expertis; 30 nec a plebeis tantum et vulgo natura mobili, sed potissimum a principibus, quorum officium erat temerarios stultae multitudinis motus sapientia rationeque componere. Neque desunt iureconsulti ac theologi qui ad ista tam nefaria faces admouent et *frigidam*, quod aiunt, *suffundunt*. Quibus rebus fit vt nunc bellum adeo recepta res sit, vt demirentur homines esse cui non placeat; adeo probata, 35 vt impium ac pene dixerim haereticum sit improbasse rem vnam omnium, vt sceleratissimam, ita miserrimam quoque. At quanto iustius erat illud demirari, quis malus genius, quae pestis, quae intemperie, quae Furia primum in hominis mentem immiserit rem vsqueadeo beluinam vt placidum illud animal, quod natura paci benevolentiaeque genuit, quod vnum omnium saluti prodidit, tam ferina vesania, tam insanis tumultibus in mutuam rueret pernicitem. Id quod 40 magis etiam admirabitur quisquis animum a vulgo receptis opinionibus ad ipsam rerum vim ac naturam perspiciemad conuerterit ac seorsum hinc hominis imaginem, hinc belli simulacrum vere philosophicis oculis aliquantis per contempletur.